IV, 23 25. « Et nuntiaverunt quæcunque ad eos « pontifices ac seniores dixerant. At illi cum au- « dissent, uno animo elevaverunt vocem ad Deum « ac dixerunt » (non cupiditate laudis inducti isthæc commemorant, sed Christi gratiæ signa demonstrant): « Domine, tu es Deus qui fecisti cælum et terram, ac mare, quæque in eis sunt; « qui per os David pueri tui dixisti. »

Vide quam absoluta sit juxtaque temporum occasiones horum precatio. Siquidem quando dignum ad apostolatam demonstrari sibi cupiebant, precantes dicebant: Tu, Domine, cordium cognitor omnium; ibi enim præcognitionis erat necessitas. Hic autem quoniam adversariorum ora obturare oportebat, « Domine, » inclamant. Et tanquam pacti fidem ab eo postulantes, prophetiam in medium proferunt: simul et seipos consolantes, quod absque causa contra ipsos vaneque conarentur inimici. Considera quoque et modestiam: neque enim cupiunt discerpere aut perdere, sed, Respice, inquirunt, ad minas eorum, et da servis tuis ut cum omni libertate sermonem tuum loquantur, manum tuam porrigendo, hoc est, fovendo nos inexpugnabili tua potentia. Id enim significat hoc loco manus. Vult enim inexpugnabilem significare potentiam, veluti cum ait: « Manus tua gentes disperdidit⁴⁴. » In superioribus autem verbis, « Manus tua et consilium tuum antea decreverant. » Manus significat omnia decenter et cum ratione a Deo ordinari, quoniam sola composita rationalisque natura, quæ non alia est quam homo, manu ut plurimum quæ utilissima sunt efficere solet.

IV, 25 27. « Quare fremuerunt nationes et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges « terræ et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus. Convenerunt enim vere adversus sanctum puerum « tuum Jesum quem unxeras, et Herodes simul « et Pontius Pilatus. »

Quænam nationes adversus Christum fremuerunt? Nationes videlicet Judæorum. Nam etsi omnes Judæi erant attamen ex variis nationibus veniebant inter quas dispersi erant. « Ut facerent quæcunque manus tua: » hoc est, non ipsi potuissent, sed tu es qui rem omnem permittebas et ad finem deducebas, nempe prudens ac sapiens. Illi siquidem convenerant tanquam inimici et truculenta voluntate, sed faciebant quæ tu volebas.

« Cum gentibus et populis Israel. »

In Jerusalem Hebræi cum Caiapha et Anna, populi cum Pilato.

« Ut facerent quæcunque manus tua et consilium
« tuum antea fieri decreverant. »

Idem significant manus et consilium. Nulla enim consilii necessitas, cui adest potentia. Facta sunt ergo quæcunque ab initio ordinasti Apostolorum itaque precatio non erat ad repellendas molestias, sed pro evangelicæ orationis successu; neque enim dicebant, Libera, sed, Da servis tuis, ut cum libertate loquantur.

IV, 29 31. « Et nunc, Domine, respice ad minas
« eorum, et da servis tuis, ut cum omni libertate
« sermonem tuum loquantur : manum tuam por-
« rigendo ad hoc, ut sanatio et signa ac prodigia
« edantur, per nomen sancti Filii tui Jesu. Cum-
« que orassent illi, motus est locus in quo erant
« congregati, et repleti sunt omnes Spiritu san-
« cto, ac loquebantur sermonem Dei cum liber-
« tate. »

Signum quod audita esset oratio, fuit terræ-
motus : interdum vero accidit ut iræ signum sit.
Repleri autem Spiritu sancto significat totos ad-
dictos esse datæ ipsis operationi divini Spiritus et
parum a rebus averti carnalibus : vel quod incensi
erant, et ardebat in eis donum, propter quod
loquebantur cum libertate, corporea pericula de-
spicientes, a quo etiam dono erat cor et anima,
tanquam origo motibus intellectualibus. Nam cor
id nunc significat, veluti primum subsistentiæ
animalis, quod etiam vitalia sustinet. Hæc enim
subindicat per cor et animam quæ ad unum con-
currunt compositum Quod autem dicitur : « Erat, »
Dei mantenentiam significat ad conservandam ani-
mi placabilitatem. ¶ Nam intelligentis argumen-
tum est contemnere pericula, vivacis autem indici-
um absolutam esse circa corporalia temperatu-
ram. nempe ut pauca, et quantum ad tenuiter
vivendum satis sint, habenti sufficiant : summam
autem habeat curam ut egentibus provideatur.
Præterea de eo quod commotus est locus, hoc etiam
intelligere oportet quod factus est terræmotus
ut incredulos quidem ac comminantes terreret,
apostolos vero in audaciam adduceret. Finis si-
quidem ac necessitas talium signorum erat ut ipsi
confirmarentur.

IV, 32. « Multitudinis autem credentium erat
« cor unum et anima una : nec quisquam eorum
« quæ possidebat aliquid suum esse dicebat, sed
« erant illis omnia communia. »

Mutuos amor inter eos erat etiam ex præceptoris
Christi jussu, cum dixerat : « Per hoc cognoscent
omnes quod mei sitis discipuli, si dilectionem ha-
bueritis inter vos mutuam⁴⁵. » Ideo etiam quisque
proximum reputans tanquam seipsum, nihil eor-
um quæ possidebat sibi ipsi proprium vindicando
retinebat sed in communem utilitatem proferebat.
Unde etiam gratiam magnam ait illis ex mutua
dilectione accessisse : ex eo enim quod nihil sibi

⁴⁵ Joan. xiii, 35.

« Ποιῆσαι ὅσα ἡ χεὶρ σου καὶ ἡ βουλὴ σου προ-
« ὤρισε γενέσθαι. »

Τὸ αὐτὸ βούλεται δηλοῦν ἡ χεὶρ καὶ ἡ βουλὴ. Δύ-
ναμις γὰρ ᾧ πρόσεστιν, οὐ χρεία βουλῆς. Ὅσα οὖν
διέταξας ἐξ ἀρχῆς γέγονεν. Οὐ παραιτήσεως δὲ τῶν
δυσχερῶν ἢ τῶν ἀποστόλων εὐχῆ, ἀλλ' ὑπὲρ εὐδο-
σιων τοῦ εὐαγγελικοῦ κηρύγματος. Οὐ γὰρ εἶπον,
Ἐξελοῦ, ἀλλὰ, Δὸς τοῖς δούλοις σου, μετὰ παρῆρ-
σις λαλεῖν.